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муниципальные служащие
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отсутствие муниципальных программ развития
муниципальной службы

отсутствие необходимых профессиональных  
знаний и навыков муниципальных служащих в
Иркутской области и лиц, замещающих выборные  
муниципальные должности в Иркутской области

некачественная подготовка документов

полномочие органов государственной власти
субъектов Российской Федерации на участие в
обеспечении профессионального образования
и дополнительного профессионального  
образования
(Федеральный закон от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах  

организации законодательных (представительных) и исполнительных  

органов государственной власти субъектов РоссийскойФедерации")

программа
развития муниципальной службы  
в Иркутской области

Причины принятия программы
развитие муниципальной службы
в Иркутской области
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2017-2019
Ведомственная целевая программа
«Развитие муниципальной службы

в Иркутской области на 2017 - 2020 годы "

2019-2024
Программа развития муниципальной  

службы в Иркутской области на 2019 - 2024 годы

Иркутской области"

• обучение без выдачи документов
установленного образца (в форме

научно-практических конференций, тренингов,  
семинаров-совещаний и иных мероприятий)

цель

• Форум "Земля Иркутская"

• конкурс "Лучший муниципальный служащий

создание условий для развития и
совершенствования муниципальной службы  
в Иркутской области и повышения
эффективности муниципального управления

мероприятия

ресурсное  
обеспечение 3173 тыс. руб.

• участие в обеспечении профессионального образования,  

дополнительного профессионального образования с  
выдачей документов установленного
образца, а также координация деятельности органов  
местного самоуправления

• проведение научно-практических конференций,  
тренингов, семинаров-совещаний и иных
мероприятий

цель

• Форум "Земля Иркутская"

создание условий для развития и
совершенствования муниципальной службы
в Иркутской области и повышения
эффективности муниципального управления

ресурсное
обеспечение 3176,9 тыс. руб.

мероприятия



Программы обучения:

«Жилищное законодательство: формирование новых
жилищных отношений»

«Экономическая основа местного самоуправления. Основные принципы
формирования и исполнения бюджета муниципального образования»

«Актуальные вопросы организации и осуществления
местного самоуправления»

«Правовая основа деятельности органов местного  
самоуправления»
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1890
чел.

Реализация программы
развития муниципальнойслужбы
в Иркутской области на 2019 – 2024 годы

семинары-совещания, научно-практические  

конференции, тренинги, и иные мероприятия  

форум «Земля Иркутская»

курсы повышенияквалификации

курсы
семинары

форум

18,7%
355 чел.

31,9%
634 чел.

49,2%

901 чел.

затраты на обучение

ВСЕГО

2019 курсы
семинары  

форум

14%

150 чел.

53%

301чел.

25%

355 чел. 806
чел.

ВСЕГО 2209,90тыс. руб.

2020

66,6%

200 чел.

33,4%

100 чел.

300
чел.

ВСЕГО 340 тыс. руб.

курсы
семинары

2021

92,1%

200 чел.

33,4%

17 чел.

214
чел.

ВСЕГО

курсы
семинары

330 тыс. руб.

2022

60%
302 чел.

502
чел.

40%

200чел.

ВСЕГО

курсы
семинары

297 тыс. руб.
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3176,9тыс. руб.

=1680 руб.

=1407руб.

стоимость  
обучения

стоимость  
обучения  
на курсах



Повышение квалификации  
муниципальных служащих за счет средств  
программ муниципалитетов 2019 – 2022 годы

2019

2020

2021

2022

132
чел.

781
чел.

564
чел.

827
чел.

муниципальные служащие

из кадрового резерва

из кадрового резерва  

муниципальныеслужащие

25 19%
107 81%

106 13,6%
675 86,4%

из кадрового резерва  

муниципальные служащие

76 13,5%
488 86,5%

146 13,5%
681 82,3%

из кадрового резерва

муниципальные служащие

2037
чел.

54,4%
1256 чел.

31,9%
737чел.

Иркутск
Братск

Иные МО

13,6%
314 чел.

2019
2020
2021
2022

5,7%
33,9%
24,6%
35,8%

муниципальные  
служащие состоящие  
в кадровомрезерве

областном  

муниципальном
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706 99,5%
70,5% (на должность глав, мэров)


